procuidubio ijraviter eum, qui juslitiam, miseri-

cordiam et veritatem diligit ; ad iracundiam nihilo-

minus provocando, videat et circumspiciat, qua;-

sumus, regalis providentia diligenter, si per se aut

ejus officiale? et ministros in regnocodem oppres-

siones hujusmodi sint illatfc, ct eis, quos oppres-

sosminus juste rrpererit, sic pie, misericorditer et

benigne provideri de rcmedio faciat opportuno,

quod placato Domino, cujus oculis nuda et aperta

suntomnia, gratiam et benedictionem divinam

assequi merearis uberius non indigne.

56. «Rursusadmodum expediens, considerata

pra?sentis qualitate femporis, existimatur, quod si

pacis vel freguarum fractatus, aut earum seu alfe-

rius ipsarum flnales offeranfur effectus, qui ratio-

nabiles vel tolerabiles reputcntur, celsitudo non

respuat regia, nec similes efiam offerre, sicut fuc-

rit opporlunum, omittat, ut te, fili, velle vitare ia-

noxii effusioneni sanguinis , et amplecti pacem,

charifatem et concordiam pcr hffic evidentius at-

testeris, et ejiisdem pacis dulcedine, si eam Do-

minus dederit, spiritualiter et temporaliter per-

fruaris ; alias aufem , cum per te non steferit,

habearis merito in couspectu Dei et hominum
excusafus. Demum vero, ponent ante oculos men-
tis tiise

,
quod in exercifus multitudine non est

victoria, sed de cfflo fortifudo consistif, et quibus

vult, cum paucis etiam Dominus victoriam imper-

titur, non in tua et tuorum potentia, sed in Dei

virtute confldas, anchoram spei et fiducia; tu£e,

agendo tamen magnanimiter et viriliter, in eo

semper ponens. Speramus igitur in Domino, quod
si hujusmodi monitiset persuasionibusnostris, de

fonte charitatis utique prodeuntibus, acquieveris

efi^ectualifer in hac parte, ipse qui cor contritum

et hiuniliatum non despicif, sed potius elevat et

exaltat, tibi pra^sidiis opportunis propitius super

tuis agendis assistet ; maxime cum ab hostibus

fidei, et sanclai matris Ecclesia; rebellibus impu-
gneris. Nos quoque, qui tuam et regni pra?dicfi

salutrm et statum prosperum appetimus, prcces

devotas super pra^missis cum sancta Dei Ecclesia

effiindimus et eliam cffundemus, promptiquantum
cum divino beneplacifo ac honore Dei et Ecclesis

poterimus , ad ea
,
qua; tuum et regni prasdicti

commodum respicient et honorem. Dat, Avinione
Vid. Augusti, anno iv ».

57. Incubuit eo majori ardore Benedictus ad

lentandam infer Francorum et Anglorum reges

concordiam, quo ii ad pugnain instrucfi procur-

rebant; Philippo enim atque Eduardo gravissimis

litteris, quibus adjecta X kalend. Augusfi dies,

datis, proposuit ob oculos, quam nefarium ethor-
rendum esset, Christi Domini sanguine redem-

ptos homines in mutuas cajdes consurgere : cum
maxime sanguineessent conjunctissimi.Tum sub-

jicit in litterisPhilippo mi?sis : « Videbitur nobis,

quod multum tibi et dicto regi acutriusque regno

forct expediens, si per te pro parfe tua aliqua vel

aliqua; snfflcientes eligerentur porson;e et per dic-

tum regem Anglorum similiter persoiia; assume-

rentur idonea;, potesfatem habentes, inter te et

diclum regem exorfas confroversias et discordias

providis et salubribusconsiliis teruiinandi »
;
qua;

etiam ad regem Anglorum monita scripfa sunt.

Urgebant illum pacis tracfafiim cardinales legati

Pefrus tif. S. Praxedis presbyfer, et Bertrandus

S. Maria; in Aquiro diaconus cardinales ' jussu

Pontificio '
: quibus demum imperia data ' X kal.

Decembris, ut cumconcordia; exeotractatu oriuu-

doG spes evanesceret
,
proponerent utrique regi

Ponfificem componenda; controversia; provinciam

admissurum. «Quia, inquif, reformafio pacis inter

reges pra?fafos mutiia; non solum regibus ipsis ac

eorum regnis et subdifis, sed toli Chrisfianitali

multiph'c)fer accommoda, insidet admodum cordi

nosfro , et eam intensis et ardentibus desideriis

afJectantes, devotis et instantibus precibus a Do-

miiio postulamus: pro ea non respueremus anxios

et infolerabileseliam subirelabores : propter quod
pra-missis vobis alias scriptis, ut piaefertur, non
obstantibus, nos cum illius auxilio, qui vera pax

esf, suscepturos labores hiijusmodi si, quando et

prout honori nostro et Ecclesiffi, ac vobis, ef ne-

gotio, de quo agitur, expedire prcevia deliberatione

cognoveritis, offeratis. Dat. Avin. XV kal. Decem-
bris, anno iv ».

S8. Desudarunt cardinales nuntii pro conjun-
gendo infer reges foedere in convenfu Atrebatensi,

de quo meminit Meyerus *, atque a Philippo rege

archiepiscopum Rothomagensem , Lingonensem
et Bellovacensem episco|ios missos addit : ab
Eduardo vero Cantuariensem archiepiscopum, ac

Lincolniensem et Dnnelmensem episcopos, prfe-

fuisseque cardinales legatos ; nec tamen [)acem
conciliari potuisse : neque enim ignobilia Aquita-
niae oppida Anglum, sed nobiles provincias repe-
tiisse ferunt.

.'»0. Eduardum in Germaniam profectum ti-

tuli vicarii Caaarei a Bavaro accepti Benedictus
per Epistolam arrjuit;pcr aliam Leodienses monet,
ut ad refellendos Ludovici ii7ipetus cum aliis epi-

scopis imperii societatem ineant. — Quod ad
Eduardi in Germaniam ex lilteris Pontificiis pro-

feclionem attinet; Joannes Villanus ac plerique

auctores testantur ' eo se contulisse, ut a Ludo-
vico Bavaro vicariatum, ut vocant, imperii, excepta

llalia, accipcret ; idque etiain increpatoria; ad
Eduardum data; littera; demonstrant % quibiis

' Tom. IV. Ep. secr. cclxxi. — = ILid. Ep.sccr cccxj. — a Ujij.

Ep. cccxcix. — * Meyer. flUt. F!an. I. xii. — s jqj,, vjn. |. xi.

c. 83. in Chr. Gest. Bened. apud Bosq. Thom. Walsing. Paul. .Eiiil.'

in Phil. IV. Frossard. llisl. 1. i. Mtyer. I. xii. — e Tom. iv. En.
secr. CCCLXXX
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illuiii objurgat Benedictus eo nefario facinore et

regiani obscnrasse dignitatcm, ct censuris Ecclcsia-

sticis aliisque pcpnis gravissimis se irrctiisse : Lu-

dovicum Bavarum invasorem esse imperii, neque

ulla in eo jura obtinere ; ac licet ut ab impio foc-

dere discederct, admonitus janidiu anlea fuisset,

Apostolica lamen jussa protrivisse. Jactas pra;terea

de nimio in regem Francorum sludio querelas

refringit, bortaturque ut titulum vicarii regio in-

dignum fasligio deponat : ac denique, ni paternis

monitis morem gesserit, severitatem in eum ex

ofGcii religione se districturum :

« Cbarissimo in Christo filio Eduardo regi

Angliffi illustri.

« Duduni te, fili charissime, clara imitari ve-

stigia progenitorum tuorum regum Angliae, qui

erga Deuni et sacrosanctam Romanam Ecclesiam,

velut peculiares ejus alumni et devoti fllii, pleni-

tudine devolionis et fidei claruerunt, tua^que splen-

dorem prosapia; a quovis obfuscalionc nebulosi

conlagii pr.xservari, eamque in te pra^lucere cla-

rius cupientes ; ex paterns charitatis et dilectionis

affectu, quo te statumque tunm prosequimiir, no-

stras tueecelsitudini litteras direxisse meminimus,
inter ca;tera recensentes, qualiler excessus per

Dobilem virum Ludovicum de Bavaria, olim ut

asserebatur, discordifer in regem Romanorum
eleclum , adversus Deum et eamdem Romanam
Ecclesiam, ac felicis recordationis Joannem pa-

pam XXII pracdecessorem nostrum per coacerva-

tionem multiplicium et atrocium otfensarum ne-

quiter perpetrati, tuumpraiterisse nequibant audi-

tura : quos, velut toti mundo notorios, non omnes,
cum longa et prolixa nimis eorum narralio exli-

tisset, sed ex eis aliquos in eisdem lilteris providi-

mus, ut sequitur, recilandos.

« Idem namque Ludovicus contra processus

pra;decessoris cjusdem et inbibitioues ipsius de

consilio fratrum suorum ejusdem Romanae Eccle-

siffi cardinalium factos et habitos diversas spiri-

tuales et temporales poenas et senteutias conti-

nentes, intravit Italiam et nonnulios haereticos, de
ha;resi publice et nolorie condemnatos in consor-
tium publicffi participationis admisit, tenens et

asserens baDreses manifeslas, ac fovendo secumque
tenendo ha;reticos [lublice dogmatizantes pra;di--

ctarum ha^resum deteslabiles et horrendos erro-

res; haeretica quoque dogiiiatascienlerimo potius
dementer approbans, et in evidenliam approba-
tionis hujusmodi ea per diversas lilteras suo nolo
sigillo munitas deduxit in aliorum publicam no-
tionem. Sibi etiam nomeu imperiale postmodum
usurpare, et administrare jura imperii in cadem
Italia et Alamannia contra processus et prohibilio-

ues prajdictos detestabili temeritate prasumpsit,
ex iis, pneler poenas alias, excommunicaliouis et

anatliemalis senteulias incurrendo.

GO. « Et landem ausus ausibus, et excessus ac-

cumulando excessibus, se couferre uon cxpavit aJ
Urbem, ubi iu illam nequiliae prorupit insaniam,

ut meditatus Urbi et orbi universalis scbismatis

suscitare dispendium, quemdam hypocritam, dia-

bolicrc prffisumptionis virum, nomine Petrum de

Corbaria , velut abominationis horrenda; simu-

lacrum in Aposlolica Sede pro Romano Pontifice

statuere molirelur, idquc quantum in eo fui!,

produxit in actum , et eum fuit veneratus ut

papam ; consecrationemque, imo verius execrdlio-

nem, ac diadema imperiale de faeto recepit ibi-

dem, ut de mullis aliis insauis processibus, quin-

imo detestandis excessibus, per eosdem Ludovi-

cumet Petrum pra;sumptione perpetratis haTetica,

taceatur.Propterquaedictusprffidecessor pra}fatum

Ludovicum fore a Domino denuntiavit omni di-

gnilate et honore privatum, et ipse in eum, tan-

tarum ha;rcsum et schismatum maculisirretitum,

exerens gladium Apostolica; potestalis, eumque
cum omnibus, qui adha;rerent eidem, vel praesla-

rent auxilium, consilium vel favorem, seu pro

Ronianorum rege aut imperatore scienter habe-

rent, tenerent vel nominarent eumdem, non solum

excommunicationis et anatbematis, sed etiam alias

poeiias et sententias, tanquam in fautores, auxilia-

tores et valitores ba;retici et schismatici pronml-

gavit et a jure declaravit prolatas, sicut iu diversis

processibus, per prsfatum praedecessorem habitis,

seriosius continetur. Superquibus quidem poenis,

quantumcumque per ipsum Ludovicum promeri-

tis, et in eum justo Ecclesiffi judicio promulgatis,

si vere poenitens se babilitasset ad gratiam, beni-

gnam reperisset eamdem Ecclesiam, qua; ipsum

tanquam filium prodigum, de longinquo redeun-

tem ad suum gremium, aperlis brachiis recepis-

set, immolalura pro eo in ubertate divinoe laudis

vitulum saginatum.

61. « Rursus adjecimus in lilteris supradictis

quod quanquam tam praedictorum exces-uum

quam eorumdem processuum per dictum pra;Jc-

ccssorem contra dictum Ludovicum , exigente

justitia, postiKoJum habilorum, uolitiam habuis-

semus et etiam habeamus, ut taaien ipsum a pec-

catorum nexibusliberatuin defaucibus sempiternac

niortis possemus eripere
,
postquam fuimus ad

apicem summi Apostolatus assumpti , diversos

nuntios ejus diversis vicibus et temporibusad nos

missos receperamus benigne, ac pro reconcilia-

lione ipsius per fructum vera; poenitentiae promo-

venda, prolocutiones varias habueramus cum eis,

et lunc pendebat ctiam aJ proloquendum ulterius

termiuus assignatus : in quo proculdubio per uos

non stetit, quominus ulterius fucrit supernegotio

reconcilialionis ejusdem processum,

G2. « Quare, fili dilectissime, serenitatem tuam
rcquirendam tunc duximus per easJem litteras et

roganJani, ut prudenter advertens, et in scruti-

nium interna; cousiderationis adducens gravita-

tem pcenarum, in quas incideranl, et seuteutias

quas incurrerent; quanlisque se periculis et dis-

crimiiiibus implicarent , (jui praefato Ludovico,

sic publii:e el notorie de pravitalibus haeresis, et sic
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odiosi loti Christianitati schismatis condemnato,

antequam reconcilialionis gratiam ejusdem Ec-

clesicB meruissetj participare pra;sumerent sibique

inipenderenl consiliuin, auxilinm vel favorem,

vel sibi tanquam imperatori aut regi Romanorum
reverenliae cultum seu titulum regalis vel impe-

rialis nominis assignarent scienter ; a cujuslibet

participationis fcedere contrahendo cum ipso, et ex-

hihitione reverentiae et honoris sibi tanquam regi

vei imperatori, quousque dictus Ludovicus recon-

ciliationis ejusdem Ecclesise meruisset gratiam

obtinere, penitus te retrahere et tolaliter asbtinLre

curares, ut tibi famae integritas et illibata tui ge-

neris claritas servarentur.

63. « Cum autemrumorimplacidusadmodum
et infcstus ad nos perduxerit his diebus, quod tu,

fili, requisitionibus et ro^iaminibus nostris hujus-

modi, ntique salubribus et de fonte prodeuntibus

charitatis, non sine detriinento tua; salulis, el famaj

(quod dolenles referimus) obauditis, non solum

cum prsdicto nondum eidem reconciliato Eccle-

sise, nec 3 poenis et sententiis, quibus propter pr,ie-

missa et alia multa gravia comniissa per ipsum

implicatus esse noscitur, liberato ; nec etiam pro-

cessibus sa;pefati praedecessoris, per quos, ut pra;-

mitlitur, adversus omnes et singulos cujuscum-

que prffieminentiae , dignitatis , conditionis vel

status, etiam si Pontificali, regali vel quacumque
alia Ecclesiastica seu mundana dignitate fulgerent,

prajfuto Ludovico adha;rentes, seu prsstantes di-

recte vel indirecte, publice vel occulte consilium,

auxilium vel favorem, vel sibi tanquam- impera-

tori aut regi Romanorum reverentiam exhibentes

seu tituluni regalis vel imperialis nominis assi-

gnantesseu adscribentes,graves spiritualeset tem-

poralespcenajacsententigeinQiguntur, nequaquam
relaxatis, imo in sui roboris efQcacia perduranti-

bus, parlicipationis confoederationes inire, sibique

adheerere, ac praestare favorem, consilium et au-

xilium prsesumpsisti : inio (quod perniciosius, proh

dolor ! et damnabilius noscitur existere) si veritas

relatibus suffragetur, vicariatus ofticium per lotam

Alamanniam et Germaniam, ac univursas et sin-

gulas earuin [irovincias sive partes, ab eodem Lu-
dovico, sub in:perialis nominislilulo, utasseritur,

suscepisti de facto, cum idem Ludovicus nec rex

nec imperator sit, ut praefertur. Cujus praetextu

nonnullis praelatis Ecclesiarum et personis Eccle-

siasticis in terris imperii conslitutis, ac in nostra

et Ecclesiac meinoratae devotione ac fidelitate de-

bilis persistentibus, sub pcenis gravibus per luas

eis lilteras comminatis, mandasse diceris, et di-

slrictius injunxisse, ut ad te tanquam ejusdem
Ludovici in Alamannia et Germaiiia et partibus

supradictis vicarium , audiluri sententiarum et

judiciorum ipsius Ludovici, tuorumque nianda-

toruni recitalionem, ac praestituri eidemLudovico
vel tibi ejus uomine recognitiones, et homagia de

terris, bonis et juribus, quiE tenent ab imperio,

convenirent.

Aks. — Toucs XXV. — Rayn. VI.

64. a De te igitur, fili, ubi sit tua tuorumque
consiliariorura prudentia, ex eo preesertim non
suflicimus admirari, quod cum tu, sicut audivi-

miis, pro illorum repetitione jurium, quse ad te

asseris perlinere, non sine grandium personarum

periculis, ac expensarum etsumptuum profluviis,

peregrinari ad partes Alamanniae curaveris, et

multos super hoc feceris a[iparatus ; nunc spretis

dictis ejusdem prffidecessoris nostri processibus,

ac deductis damnabiliter in contemptum, pcenis

et seutenliis supradictis, quibus te manifesle, si

quae nobis referuntur vera sunt, non absque hor-

renda nota, quae non parum obfuscat tui clarita-

tem generis, proculdubio implicasti. Et nihilomi-

nus, quamvis nos et Ecclesia ipsa te nunquam
offenderimus, nec contra te aliquid fecerinius

(quanquam, ut intelleximus, falso et mendaciter

suggestum tibi per eos, qui te, salutem et hono-

rem tuum minime diligunt, fuerit, quod nos cha-

rissimo in Christo filio nostro Philippo regi Fran-

ciae illustri in auxilium guerrae suae ingentem

pecuniae quantitalem de nostra camera dedera-

mus, quodque institutionem personarum Eccle-

siasticarum concesseramus eidem in omnibus
Ecclesiis regni sui

; quae omnimoda carere veri-

tate noscuntur, talia namque nunquam postulata

fuerunt a nobis, nec nos ea concessissemus quo-

modolibet, cum quantacumque instantia petita

fuissent ; nec decimas contra le regi praefato Fran-

ciac concessimus ; sed adversus Theutonicos Ludo-

vico adhaerenies praedicto , ipsiusque Romanae
Ecclesiae inimicos, qui ad invasionem regni Fran-

ciae se, ut habebat rumor publicus et notorius

disponebant , sicut in concessione decimarum
ipsarum continetur expresse ; non fuit nempe
intcntionis nostrte adversus te fomentum mini-

strare discoidiis, vel eas alicujus subsidii admi-

nistratione fulcire
,
quinimo statum regni tui

et etiam regni Franciae pacis et concordiae pro-

sperilate et unanimitate potiri snmmis desideriis

affectantes, ad hoc serenitati tua3 et dicto regi

Franciae per nos sa;pe directis litteris et eliam

nuntiis, videlicet sancta; Romana; Ecclesia; cardi-

nalibus ad partes illas de latere nostro missis

,

votis ardentibus laboravimus, et laborare nonces-

samus nec cessabimus, ut inter te ac regem eum-

dem el utriusque regna pacis et unitatis serenitas

illucescat) tu tamen, fili dilectissime, fide, ut vi-

detur, adhibita prcedictis falsis suggestionibus et

mendosis, et noslrum et ejusdem Romana; Eccle-

sia; matris tuae conslituendo persecutorem et hos-

tem, invadere ac occupare honores et jura nostra,

et ejusdem Ecclesite, ad quos regimen et admini-

stratio imperii Romani, eo vacante, sicut nunc

vacare noscitur, pertinentplenojure, moliris, mo-

lestando pra^Iatos et personas Ecclesiaslicas, in

nostra et ipsius Ecclesia^ devotione ac fidelitate

debitis, ut praemittitur, persistentes ; ipsosque ad

obedientiaiii dicti Ludovici de diversis, ut prae-

niittitur, hieresibus et schismalibus, aliisque cri-

18
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inmibus sentenlialiter condeninati, ac jure regni

et imperii, si quod ad eum forsan competierat,

vel eliam competebat, justo Dei et Ecclesioe judi-

cio privati, ac praestalioneni hujusmodi recogni-

tionis et homagii sibi vel tibi ejus nomine facien-

dam attrahereacinducere coactivis impui^ibus, et

con:monitionibus salagendo. Utinam, fili, ante-

quam te iis tam periculosis etdetestandis involvas

amplius, attente consideres, et matura delil^era-

lione jjrivia constituas ante oculos mentis tus

circuilus periculosos, et nodosos laqueos, quilius

te sublilibus ingeniis et fraudibus exquisitis aliqui,

de suis potius quam de tuis solliciti negotiis et

commodis, prtemissis involvere, tibique onus,

quod a se quodammodo rejicere cupiunt, non

nimis leve, si diligenter circumstantias atlendis,

imponere moliti sunt, et non sine periculo tui

praicipitii moliuntur.

65. « Nec latere te volumus quod prasfatus

prEedecessor olim per quamdam Constitutionem

ab ipso de dictorum fratrum suorum consilio edi-

tam, in onmes et singulos, cujuscumque status,

dignitatis vel conditionis existerent, eliamsi pa-

triarchali vel quavisaliasuperiori, aut Pontificali,

vel regali dignitate fulgerent, qui absque Sedis

Apostolicse liceutia speciali vicarii seu cujusvis

alterius officii nomen in pra?dicti terris imperii,

eo vacante, sicut tunc vacabat et nunc etiam

vacat, ut prfemissum est, assumere, vel assum-

ptum ultra duorum mensium spatiuni retinere,

seu dimissum reassumere quoquo modo ; ac in

obedientes, parentes et intendenteseisdem excom-

municationis et alias graves poenas et sententias

promulgavit.

66. B Nos itaque, qui erga te, fili, claudere

viscera pateruEe dilectionis nequimus, et cordis

dolore tanginiur intrinsecus, cum talia percepi-

mus ad tuum tuique lionoris, status, salutis et

famae dispendium niachinari ; tuam rogamus ma-

gnificentiam, requirimus, et in Domino atlentius

exhoitamur, sano paternoque tibi nihilominus

consilio suadentes, quatenus ea quee praemisimus

etalia quae circa illa tibi possunt occurrere, dedu-

cens m rectae deliberationis et discussionis exa-

men ; ac insuper tenens cerlius etatlendens, quod

dictus Ludovicus, ul prgemisimus, nec rex nec

imperator est, nec aliqua qua ipse fecerit vel faciet

quandiu fuit et erit dictis proceseibus ac jioenis

et sententiis irretitus
,
quidquam valuerunt vel

valent, nec sunt aut fuerunt alicnjus auctoritatis,

roboris vel momenti ;
quodque tibi periculosum

est, ac n)ultipliciler formidandum, te bellorum

subjicere discriminibus, maxime si esses supra-

dictis processibus, pcenis et sententiis, a quibus

liberari uon posses, nisi duntaxat per Sedem Apo-

stolicam, quee absolutionem eorum sibi expresse

retinuit, involutus, ac Dei et ejusdem Romanae

Ecclesiae persecutor et bostis elfectus (aquibus te

misericordiarum Dominus prolegat et defendat)

consideransque prteterea diligenter quod, licet

humanum sit peccare, in peccatis tamen perseve-

rantia diabolica est censenda ; te a praemissis et

singulis sic horrendis devils, si ad illa forsan de-

clinaveris serpentina deceptione seductus, ante-

quam invalescant perniciosius, seu in conspectu

Dei et bominum fceteant deterius et putrescant,

resilire penitus, pedesque tuos ad viam rectam,

Deo placidam, ac tuis statui, saluti et honori con-

gruam, dirigere quantocius non postponas, eo-

rumdem carJinalium, qui te statumque tuum sin-

cere diligunt, super reformatione pacis inter te

dictumi|ue regem mutuse, placibili Deo et homi-

nibus amabili acquiescens.

67. B Videtur equidem, quod etiamsi praedicti

processus, pcenffi acsententiae (non essent) quibus,

ut prfemissum est, adhaerentes dicto Ludovico li-

gantur, et absque Dei et Ecclesiae memoratae a

vero et Catholico imperatore, si esset, alicui vale-

ret vicariatus olflcium assignari ; adhuc tamen

tuum, qui tam magnus tantusque rex et princeps

existis, tantoque nomine ac titulo regio existere

nosceris insignitus in orbe, non deceret honorem,

quod nominareris vicarius alicujns domini tempo-

ralis. Quanio minus ergo tuam decuit vel decet

excellentiam, illius vicarium appellari, qui aucto-

ritate nulla, sicut saepedictum est superius, prae-

eminet ; sed, proh dolor ! tantorum existit resper-

sus labe criminum, tamque gravibus pcenis et

sententiis cum omnibus sibi adhaerentibus impli-

catus?sciturus, Jili amantissime, quod si monitis

nostris hujusmodi salutaribus acquieveris cum

effectu, tibi sic impulso ut caderes manum be-

nignam porrigemus, quantum cum Deo poteri-

mus, sublevantem : alias autem non poterimus

desistere, cum id a nobis exigit officium Aposto-

licae servitutis, quo minus super praedictis provi-

dere de opportunis remediis, procedendo contra

te, quod molestum et grave nobis erit admodum,

si necesse (quod absit) fuerit, proutexigente justi-

tia debebit et poterit, fieri procuremus. Dat. Avin.

id. Novembris, anno iv ».

68. Sane Eduardum, in Germaniam hoc anno

profectum, Confluentiae cum Bavaro junxisse foe-

dus, porrecta illi maxima auri vi, narrat Rebdor-

flus '.

Imo Nicolaus Minorita addil ' tunc in Con-

fluentinis illis conventibus, secuuda die mensis

Septembris hujus anni editam Francofurti san-

ctionem, quas ab bis verbis, Licetjuris utriiisque

teslimonia, exorditur (de qua actum est) praesente

Eduardo repetitam fuisse : siquidem, cum hsc
duo contineret, primum ad electum regem a se-

ptemviris si)ectare administrationem imperii sine

Pontificia conCrmatione ; secundum eos proscri-

ptos qui i[isi non parerent, sive, utexponit Rebdor-

sius, a quod quicumque de caetero ipsum Ludovi-

cum tenet excommunicatum, aut qui cessat a

' Rebiiorf. in Annal. lioc anno et alii.

Vat. sigQ. num. 4008. pag. 199.

— - Nic. Min. Ms. bibl.
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divlnis propter sententias papales, proscriptus sit

corpore et in rebiisB ; armalus ejusuiodi sanclione

est Eduardus, ut prassules Ludovici, exauctorali

ab Ecclesia, respuentes imperia oblereret, ac pne-

cipue episco(ium Cameracensem, tiui suo principe

viduato imperio, Galli putrocinium sibi adscive-

rat, de quo liabet Ms. Valicanum '
: « Hujus tem-

poiibus Eduanlusrex Angliffi, jam faclus iiiiniicus

Pliilippi regis Franciae, venit in Franchford Ma-

{,Mmtinae dioecesis ad Ludovicum Bavaria?, geren-

tini se pro imperatore, pro auxilio sibi ferendo :

qui Ludovicus eumdem fecit vicarium imperii.

Cujus vicariatus prsetextu renitentem sibi populum
Cameracensem etcivitatem, quaeeslcamera iinpe-

rii in Francia obsedit, sed non coepit ». De Came-
racensi obsidione postea agetur.

09. Interea Pontifex ad reprimendos iniquos

illius conatus legatis cardinalibus provinciaui de-

dit-, ut cum vacuo augustali solio iniperii admi-

nistratio ad Sedem Apostolicam spectet, neque

justus vicarius iniperii Eduardus esset, nec Ludo-

vicus rex vel imperator, vetarent clientes iniperii

Eduardo vel Ludovico jura iiuperialia accepta so-

lemni sponsione referre : pra^lerea ut antequam

in praesules, qui Eduardo vel Ludovico studebant,

graviora ederent decreta, ipsos monerent ' officii,

utque ab illoruui pai libus se subducerent. Incu-

buit belli moles in Leodiensem et Cameracensem
episcopos.

El quidem in Leodiensem Brabantiae ducem
cum Ludovico Bavaro conjurasse, ut cum octo

millibus equilum et sexagina peditum millibus in

eum incurrerent, ne bostis a tergo reliuqueretur,

refert Joannes Vilianus*.

In rebus vero adeo trepidis Benedictus Leo-

dienses conflrinare ad constantiam annisus est

subjectis lilleris '.

« Dileclis filiis scabinis, magistris et consilia-

riis, ac universitati civitutis Leodiensis.

Claruit antiquis et modernis temporibus

fidei vestrae constantia erga sacrosanctani Boma-
nam Ecclesiam universalem malrem fidelium et

uiagistram : claruit etiam commendabilis vestra

devolio erga defeiisionem bonoruiii et jurium
Leodieusis Ecclesiae, cujus estis peculiares lilii et

fideles; et iJeo, cum temporisopportunitas exigit,

ad ea, quae circa contiuuationein devotionis et

fidei erga Deum et Ecclesias prselibatas Udelilatis

vestrae incremenla respiciunt, et profectum ve-

strarum sapiunt animarum, eo fiducialius vos

requiriinus, quo ex pia;leritis veslrae devotionis
insigniis vos promptiores Apostolicis beneplacitis

credinius invenire. Sane nuper fide digna insi-

nualione percepimus, quod Ludovicus de Bavaria,
hoslis Dei et ejusdem sanclcu matris Ecclesiaj ma-
nitcstus, de praeteritis non poenitens, sed alrocio-

' Ms. bibl. Vat. iigii. num, Sie.l. — « Tom. iv. Ep.sec. cccxcvii.— • IbiJ. Kp cccxcviii. — ' Jo. Vill. I. xf. c. 77. — ' An. 4. p. i.
Kp. coiu. ixvi.

res continue prioribus coacervans, noviter vene-

rabili fratri nostro... episcopo Leodionsi minaces,

requisitorias et monitorias litteras deslinare pras-

sumpfit, inter alia, ut dicitur, continentesquod in

octavis BesurrectionisDominic;c proxime venluraj

in civitate Coloniensi ubi, sicut in dictis litteris

dicitur contineri, se praetendebat principes electo-

res cseterosque niagnates, preelatos, barones ct

vassallos imperii convocasse super arduis imperii

negotiis coram eo sub debito fidei et feudi, quod

idcm episcopus ab imperio obtinet, dictum feu-

duin ab ipso Ludovico inibi suscepturus omnibus
postposilis excusationibus debeat personaliter com-

l)arere : alioquin idein Ludovicus in dictis litteris,

ut dicitur, minabatur contra dictum episcopum

secundum jura et leges curiac imperialis processus

suos certitudinaliter se facturum.

70. « Cum ilaque Ludovicus praefatus per pro-

cessus felicis recordationis Joannis pafia) XXII,

praedecessoris nostri, velut abjectus et reprobatus

a Deo omni jiire, si quod sibi forsan fuerat ex

electione, quae dicebatur de ipso in discordia ce-

lebrata, qiiaesitum, praedictis culpis suis et scele-

ribus exigentibus, sententialiter sit privatus pro-

pter publicam fautoriam hcerelicorum et damna-
tam haeresim, quam adstruxit, publicum schisma,

quod in universali Ecclesia mente vesana et sacri-

lega suscitavit ; de haeresi et schismate justo ejus-

dem matris Ecclesia? judicio fuerit condemnatus,

ac pro suorum coaciervationefacinorum non solum

in eum pra>cipuum tantarum iniquilatum acto-

rem, sed in omnes participes, fautores, valitores

et auxiliatores ipsius per diversos processus pree-

decessoris ejusdem plures et diversae excommuni-
cationum sententiae, in universitates quoque et

personas quaslibet singulares, cujuscumque sta-

tus, Ordinis, conditionis vel dignitatis e.xisterent,

qufe dicto Ludovico adha>rere, vel sibi tanquam
imperatori vel regi Bomanorum obedire, vel eum
pro imperatore habere , recipere vel nomiiiare

,

vel sibi, quandiu in rebellione seu contiimacia

contra dictani Bomanam Ecclesiam perstiterit,

dare praesumpserint auxilium, consilium vel favo-

rem, privationis feudorum, quae ab Ecclesiis vel

imperio obtinerent, ac quoruinlibet privilegiorum,

honorum, et dignitatum, et nonnullae aliae poenae

per processus eosdem legitiiiife fuerint promul-
galae, prout in eisdem processibus plenius et se-

riosiuscontinetur; univeisitatem vestramrogamus,

monemus, et hortamur atiente, vobis per Aposto-

lica scripta districte ijraecipiendo mandantes, qua-

tenus prajfato episcopo vestro pra;suli et aninia-

rura vestrarum pastori in omnibus
, quae ad

honoreiu Dei et ejusdeiii Bomaiiae ac Leodiensis

Ecclesiarum, et libertalum et jurium suorum et

Ecclesiae suae defensionein, antiquae quoque fide-

litatis et devotionis vestrte pracconium atque lau-

dem, quas erga Duum et dictas Ecclesias hacte-

nus habuistis, redundare uoscantur, robustis et

intrepidis animis asNJstentes
; ac provida medit;i-
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tione pensantes graves pieiias , non solum per

dictos processus, sed etiam per nonnullasaliorum

praedecessorum nostrorum Romanorum Pontifi-

cum sacias Constituliones in generalibus Conciliis

editas, tam in dictorum haereticorum et schismati-

corum personas, quam in receptatores et fautores

eorum et adha?rentes eisdem, ac etiam in proge-

nicm eorumdem notabiliter promulgatas ; eidem

Ludovico, quamdiu damnalis prius erroribus per

euirdem sc reconciiiare non studuerit Deo et Ec-

clesiaj memoralae, in nullo obedialis, sed ab ejus

communione, participatione et obedientia penitus

abstinere curetis, non trahentes jugum cum infl-

deli contra doctrinam Apostoli, sed ipsum totaiiter

devitantes, ac in Ecclesis devotione constantissime

persislentes. Alioquin si, quod absit, pro vano ti-

more vel favore transilorio et caduco, seu quo-

cunique prosmio temporali, qute velut nubes ma-

tulina el ros manepertransiens subitoevaiiescent,

obudire tyranno elegerilis contra Deum, divinoe

indignalionis aculeos, in hac parte Deum et spon-

sam suam Ecclesiam cffendendo, infallibiliter

incurrelis. Datum Avinione III kalend. Aprilis,

anno iv o.

71. Excitati pariter Leodiensis principatus

ordines ad constantiam, ut ad Ludovici Bavari

relundendos impetus fortiter se accingerent: tuin

Adolphus episcopus Leodiensis vetitus Coloniam

ad clientelarem sponsionem Ludovico exauctorato

exhibendam se conferre. Monitus etiam Walra-

mus archiepiscopus Coloniensis, ne cum Ludovico

adversus Leodienses sentiret : « Quia, inquit, nu-

per audivimus, quod idem Ludovicus, culpas cul-

pis accumulans, et scelera sceleribus coacervans,

ud offensionem venerabilis fratris nostri episcojii

et Ecclesiee Leodiensis sua molimina conflare pro-

ponit; fraternitati tuoe in virtute obedientiae di-

stricte prscipiendo mandamus, quod in tuce con-

sideralionis scrutinium consulte deduceus graves

poenas
,

quce participando cum dicto Ludovico

ejusque complicibus , fautoribus et sequacibus

tam per dictos processus, quam per antiquos sa-

cros canones incurrunt , teque a prccdictarum

incursione poenarum, ejusdtm Ludovici partici-

pium et communionem totaliter devitando, pra;-

servans immunem , eidem Ludovico in nullo

pareas vel iutendas : nec prwfatos episcopum et

Ecclesiam Leodiensem offendas, ncc permittas,

quod a tuisgentibusoffendantur; sed eisdem assi-

slas auxiliis et favoribus opportunis, etc. Datum
Avin. III kai. A])rilis, anno iv ».

De praemonitis episcopo et clero Leodiensi, ut

ad relundendos Ludovici impetus strenue se ac-

cingerent, meminit Hocsemius S ac litteras eo

argumento datas superioribus consenlientes ad-

ducit. Consuluit ^ eliam Adolpho Pontifex, ut ar-

morum socielfitem cum episcopis Catbolicis im-

perii iniret : « Uuia, inquit, virtus unita fortior

' llocsem. 1, n. e. 24. — ^ Tom. iv. Ep. secr. cl.^lxxhi.

esse noscilur se dispersa, cum venerabilibus fra-

tribus nostris Colonieiisi et Bisuntino archiepisco-

pis, ac Virdunensi, Basiliensi, Argentinensi, Ca-

meracensi, Melensi, Tullensi, Lausanensi, Belli-

censi, Trajecteusi, Monasteriensi episcopis, quibus

per nostras opportunas litteras inde scribimus

;

vel illis ex eis ; de quibus tua' circumspectionis

videtur expedire, colligationesetconfoederationes,

prout expediens cognoveris, ineas et facias, etc.

Dat. Avin. idib. Novembris, anno iv ». Demum
Leodiensis vi oppressus foedus cum hostibus iui-

vit '. Excepit vero fortius primosEduardi impetus

episcopus Cameracensis
,
quem Pontifex idibus

Julii est adhortatus ne Ludovicum Bavarum vel

sequaces, qui in regem Francorum conspirarant,

admitleret : atque ad id clerum ac populum Ca-

meracensem cadduceret, quem etiam aliis litteris,

ut hostem repLlIerent excitavit ' : qua de re erant

ad Francorum regem ut ipsis opem ferret, datae

litterae ^. Philippum vero validissimo praesidio

eam urbem munivisse, testantur auctores : sed de

his proximo anno agetur.

72. Biigoni regi Cyprio gratulatur Pontifex

de parta a Turcis victoria. — Feliciora gerebat

bella Hugo rex Cypri, qui cum nobilem de Turcis

victoriam anno superiori, ut facile ex adscripta

Pontificis litteris die colligitur, retulisset, Bene-

diclus hoc iueunte anno ipsi est eam gratula-

tus : ac novos alios triumphos illi a divino Nu-
uiine conferri precatus, studia Apostolica est pol-

licitus*.

« Benedictus, etc. Hugoni regi Cypri illustri.

« Fili charissime, litleraruin praedictarum le-

ctio, gloriosam tibi duduin datam de caelo victo-

riam contra Turcos blasphemos nominisChristiani

recensens, et iufidelilatem illoruin falsorum Chri-

stianorum, qui velut sua3 professionis Christians

degeneres, et fidei Catholicae inimici, Turcis eis-

dem contra te tuainque genlem Catholicam adsli-

tisse, damnaque intulisse gentibuseisdem in mari

series denotat litterarum ipsarum , subjungeus

uobis de victoria ipsa; gaudium et leetitiam, et de

damnis praedictis tristitiam non immerito mini-

slravit. Verum, fili dilectissime, quia dura circa

depressionem Turcorum praedictorum
, qui ad

confusionem et exterminium redemplorum pre-

tioso Christi sanguiue, aspirare noscuntur, inten-

dis, non soluui tuauij sed iliius, qui pro redem-

ptione humani generis seipsum in ara crucis ob-

tulit, causam agis, spes tibi cerla promitlitur, et

praeslatur fiducia, quod ipse tibi, puro zelo et

recta iutentione agenti, nequaquam super his

deflciet, sed suum potius (lirigendo, et fulciendo

negotium, tibi de sua omnipoteiitia opportunum
tribuet auxilium, si ad euui devote levaveris ocu-

los nientis tuae. Ideoque regalem excellentiam in

* Vill. siip. c. 1- PjuI. /Eiiiil. in Pliil. VI. Gasjuiu. iii eod. etalii.

— - Tom. IX. Ep. secr. ccxL, ccxli. — ^ Hjnj, gp, tciLii. —
* Ibiil. Ep. secr. xxxm.
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Domino atlentius exhortatnnr, qnatenus conside-

ranlcr attondens quod Deus, cujus occulta sunt

juilicia, fideles suos pati adversitates quandoque

non ad depressionem eorum, sed ad probationem

potius pro acquirenda majoris meriti corona per-

mitlit; damna et adversitates liujusmodi non de-

mitlant in hac parte magnanimitatem regiam,sed

extollant, ut adversus infldelcs bostes praediclos,

corumque fautores, adjutores et complices (etiam

si falsi et impii Christiani existerent, sicut superius

est expressum) forlior et robustior, dextcra Dei

tecum faciente virlutem, tanquam princeps Catho-

licus et strenuus appareas et existas : tam prxdi-

ctam victoriam, quam alias, qnas tibi adversus

pra;fatos hostes concedet Dominus, ut speramus,

non ex humana strenuitate virtutis, sed de manu
Domini, aquo est omnis virtus et poteiitia, te sus-

cepisse recognoscendo cum spirituali Itetitia, et

fatendo, etc. Datum Aviniono V id. Februarii

,

anno iv ».

Florebat tum in Cypro Elias archiepiscopus

Nicosiensis, qui strenuam in Graecis Armenis, et

Jacobitis ad Ecclesirc PiOJuanae pium studium re-

vocandis operam collocabat ; cujus zelum Benedi-

ctuseonomine coi.iniendavil, deque ampHssimis

missis muneribus gratias egit. CcTeterum lugen-

dum admodum est Christiano charactere insi-

gnitos adeo obcoecatos fuisse, ut quasi nulla ipsos

in aiia vita supplicia vel praemia manerent, tanto

sacrilef;io religionem oblrivisse, ut pro, Turcico

iiomiue contra Christianum arma gererent. Sed

adoranda etiam divina providentia in suam Eccle-

siam, quse dum hi deficiebant, conjungebantque

se Turcis in Cyprios, alii ducibus LudovicoBavaro

et Eduardo Anglo ipsam oppugnarent, distrahe-

rentque arma Gallica, ne in Turcas et Saracenos

stringerentnr ; in exlremo Oriente ferocissimos po-

pulos ad Ecclesiae obsequium pelliceret.

73. Tartarornm imperatoris adpapam leoatio

et litterce honorificentissimce, c/idbus Benedictus

respondet gratnlando et imperalori , ct ibiclem

fidelibus de egregio eoriim in Christianos studio.

— Accessere hnc anno ad Scdem Apostolicam

oratores Magni Chami Tartarorum imperatoris,

quibiis Alanos et alios imperii sui Christianos

Pontificiae benevolenline commendabat, rogabat-

que ut Aposlolicam benedictionem sibi im|)erti-

ret : tum ut de nuntiis ad Pontificiam et Tartari-

cam aulam ultro citroque commeaturis agerent.

Adjunctique erant iis alii principum Christiano-

rum, qui in iniperiali aula Tartarica auctorilate

florebant, oralores de Christiana amplificanda in

Tartaria religione agitatiiri. De quibus honoriflce

atque amantissime receptis haec Philippo Benedi-
ctus significavit :

« Benedictus, etc. regi Francorum illustri.

« Niinlii majoris imperatoris Tartarorum

,

necnon et quorumdam principum Christianorum,
qui familiaribus obsequiis ejusdem imperatoris

insistunt, nuper ad nostram preesenliamvenienfes

exhibuerunt nobis litteras, quarum transcriptum

per eos, qiii liiiguam et litleras noverant ipsoriim,

in latino translatum una cum copia litteraruin

diclorum pra?latoruin Alamanniae continel cedula

pnesentibus iuterclusa. Quos quidem nuntios

mente benigna, etsereno vultu recepimus, et quce

voluerunt corani nobis proponere, mediante in-

terprete intelleximus, eteos fuimusetiam dulciter

et favorabilifer, ut decuit, allocuti. Tandemque
omnibus plenarie intellectis, tam eidem impera-

tori, quam aliis imperaloribus sibi subjectis, re-

gratiando eis super multis favoribus, quos impen-

dunt Christianis in suis dominiis degentibus
,

eosque movendo et inducendo ad devotionem, et

ut lumen fidei Christianac adspiciant sinceris cor-

dibus illiusque radiis illusfrentur , ac favores

praedictos conlinuent et exuberent erga Cliri-

stianos prrcdiclos : praesertim iit Ecclesiai, basilicae

et oratoria reparentnr, et de novo construantur

ibiiem, in quibus divina officia celebrentur, li-

ceatque antistitibus et religiosis praedicare verbum
Dei et veritatem fidei orthodoxae ; insuper Chri-

stianis principibus in illis constitutis imperiis, et

gcneraliter omnibusChristicoiiSjin parlibusOrien-

talibus degentibus, exponendo per extensum fidem

Calholicam, per diversas scribinius lilteras oppor-

tunas, et nihilominus infimamus eisdem, qnod
juxta supplicationem eorum nuntios vel legatos,

qui eos consolentur, instruant et confirmeiitin

fide praedicta, ipsamque praedicenl clarius et osten-

dantad eosetpartes illas proponimus, divina suf-

fragante gratia, destinare. Prtefatis quoqueimpera-
toribus offerimus, sicut major pra^dicfus instanter

petiit, quod nuntios eorum recipiemus libenfer et

amicabiliter et nostros mittemusad ipsos, ut salu-

brius et clarius eis via possit oslendi, perquam de

faucibus erepti diaboli, circuire quffirentis jugiter

quos devoret, ad semitam aeternae vitae dirigere

valeant feliciter gressus suos. Dat. Avin. IX kal.-

Julii, anno iv ».

74. Producendao in lucem visae sunt Tarta-

rorum imperatoris litterae, ut pudeat hajreticos,

ac perversos Christianos religione ab infideli

vinci ; et discant a Tartaris, quam honorifice sit de

Romano Pontiflce sentiendum :

« In fortitudine omnipotentis Dei imperatoris

imperatorum prfficeptum.

a Nos miltimus nunfium nostrum Andream

Francum cum quindecim sociis ad Papam Domimm
Christianorum in Franchiam, ultra septem inaria,

ubi sol occidit, ad aperiendum viam nuntiis sacpe

mittendis per nos ad papam, et per papam ad nos :

etad rogandum ipsnni papam, ut mitfal nobis suam
beuedictionem, et in oratioiiibus suis sanctis sem-

per memoriam faciat de nobis et quod Alanos

servitores nostros, filios suos Chiistianos habeat

recominendatos. Item quod adducat nobis ab oc-

casu solis equos et alia mirabilia. Scripta in Cam-
balec in anno Rati, mense sexfo, tertia die luna-

tionis B. Porrectae fuere aliae a principibus Tar-
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taris
,

qui religione Cliristiana erant imbuti ,

litteraj quibus flagitabant supplices, ul Pontifi-

cius legatus ac sacerdotes in Tartariam milte-

rentur

:

a In fortitudine omnipotentis Dei, et in honore

imperaloris doniini nostri.

Nos Futim Joens, Gbaticem Tungy, Gem-

boga Euenzi, Joannes Jukoy sanctum palrem do-

minum papam nostrum , capitibus ad terram

positis pedts osculantes salutamus, pelentes bene-

dictionem suam el gratiam, et quod in orationi-

bus suis sanctis faciat de nobis menioriam, et

nunquam obliviscatur nostri. Hoc autem sancli-

tati veslrffi sil notuni, quod longo tempore fuimus

informati in fide Calbolica, et salubriter guber-

nati, et consolati iilurimum per legatum vestrum

fratrem Joannem Valenteni, saiictuni et sufficien-

tem virum, qui lamen mortuus est ante octo an-

nos, in quibus fuimus sine gubernatore et sine

spirituaii consolatione, licet audiverimus, quod

providislis de alio legato : ille tamen nondunr

veuit. Quare supplicanius sanctilati vestrae, quod

miltatisnobis bonum, sufficientem et sapienttm

legatum, qui curam habeat de animal)us nostiis,

et quod cito veniat, quia ovile slamus sine capile,

sineinforniatione et sine consolatione.

Supplicamus etlam sapienliae vestrse, quod

domino nostro imperatori respondeatis graliose;

ita quodaperialur via, sicut et ipse pelit, et apla

nuntiis sape mitleiidis a vobis ad ipsum, et ab

ipso ad vos, et ad conferendam inter vos el i|>sum

auiicitiam ;
quia si hoc feceritis, magnum bonum

sequetur pro salule animarum, et pro exaltatione

fidei Cbristiana;, quia favor ejus in imperio suo

facere potest innumera bona : et ideo recommeu-

delis nos sibi fiiios vestros et fratres, el fideles

alios, qui sunt in imperio ejus, quia si ita fece-

ritis, bona maxima facietis. Cum itafaclum fuerit,

quod ex parte vestra diversis ternporibus tres vel

quatuor nuntii venerint ad praefatum imperato-

rem dominum nostrum, a quo gratiose recepti

fuerunt et bonorati et remunerati , et ex tunc

dictus imperator uuUum a vobis vel a Sede Apo-

stolica responsum accepit, licet singuli promise-

rint se a vobis responsa ad prafatum dominum

reportare. Quare provideat sanctitas vestra, quod

hac vice, et deinceps habeat certum a vobis re-

sponsum et nuntium , sicut decet saiictilalein

vestram, quia magna verecundia est Christianis

in partibus istis, quando mendacia inveniuntur

in ipsis. Scripta in Cambalec in anno Rati, mense

sexto, tertia die lunationis ».

75. Cumulavit gaudio Pontificem oplimuiu

tam pia baibari iiiiperatoris legatio; scriptisque

ad Chamuin litteris ', ipi-um ob eximium in fo-

vendis Cbristianis studium laudibus ornavil :

excilavit ad cullum divini Nuininis, et Chrisliana

1 Toui. IV. Ep. secr. cxcvui. liitant etiam iii Ms. aicli. Vut. Je

reb. Arm. et alior. intW. et scln». pag. 30.

sacra amplectenda : rogavit ut Ecclesias ac sacella

condi in imperii terris permitteret in quibus di-

vina hostia pro ipsius ac Tartarorum salute in-

cruente immolaretur; nuntios denique Aposto-

licos ad ipsum evangelica luce collustrandum

,

curandumque animae salutem se missurum est

pollicitus:

« Magniflco principi , imperatori imperato-

rum omiiium Tartarorum illustri
,
gratiam in

prfesenti, qnaj perducat ad gloriam in futuro.

« Celsitudiiiis tucC nuntios ad noslram nuper

praesentiam venientes, vultusereno, et leeta menle

recepimus, eosque favorabiliter audivimus et be-

nigne. Sane quia tam ex his, qufe pro()Osueruut

ipsi nuntii coram nobis per fldelem interpretem

ad hoc adhibilum intelkcta, quani ex tenore litte-

raruin tua; niagnificenlia; nobis exhibitaruin per

ipsos, percepimus et collegimus manifeste, quod

tu ad saiiclam Romanam, Catholicam, et Ajioslo-

licam Ecclesiani, iiostro cominissam regimiui, et

ad nos qui, licet immeriti, locura Dei tenemus in

terris, devotioneiii magnam gerens, teque nostris

humiiiter orationibus recomniendans, ob nostram

et ejusdem Ecclesiae reverentiam, dilectos filios

nobiles viros Fodim Jovens, Chyansain Tongi ,

Chembogam Vensii, Johannem Yochoy, et Rubeum
Pinzanum principes Alanorum, el alios Alanos

Christicolas, in tuo degentes imperio, benevolis

favoribus, et opportunis gratiis pertractasti liacte-

nus et fiertractas; nos tani ex his quam de mis-

sione nnntiorura ipsorum admoduni nobis grata,

tibi referentes graliacum uberes actiones, magni-

ludinem tuam rogamus attenhus et hortamur,

quatenus benevolentiara et favores hujusmodi,

erga praefatos Alanorum principes et alios Chri-

sticolas in eodem imperio commorantes, conti-

nuare pro nostra et Ecclesise prsedictse reverenlia

velit tua sublimitas et augere : et ut antislites,

et religiosi Calbolici et Christiani alii Ecclesias,

basilicas, et oratoria, in quibus juxta ritum et

morein supradict;e Romanfe Ecclesiae divinae lau-

dis peragantur officia, et offeratur pro delictis et

peccatis populi lioslia salularis, per dicttim inipe-

rium habere libere, fundare, conslruere valeant

et tenere
;
possitque nbique ibidem ab eisdem

antislilibus, religiosis et aliis Christicolis auctori-

tatem habeotibus, super iis verbura Dei, et veri-

tas fldei Caiholicfe, sine qua nerao potest salvus

fieri, praedicari, placeattuae magiiitudinilicenliam

elargiii.

76. a Nos autem pro te tuaque sahite, et ut

ille qui oinnem hominem venientera in hunc

mundiim illuminat , sic iljustrare dignetur suae

charitatis et gratiai lumine mentem tuam, quod

eum cognoscas veraciter, et lumen recipias fidei,

per quam iu prasenti abundanter replearis gra-

tia, et iu fulura vita aeternae beatitudinis asse-

quaris praemiura, oramus et orabimus humiliter

et devote. Porro cum tua sublimitas affectu sin-

cero, sicut credimus, nobis amicitias offere' s, et
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illas a nobis postiilans pelieris, (]iiod tui ad nos,

et nostri ad te niintii super iis destinentiir ; scire

magiiiludinem tuam volumus, quod hac nobis

placibilia sunt et accepta, et nuntios tuos. quan-

documque ad nos transmissi venerint, recipiemus

favorabiliter et lcPtanter : nostros vero nuiitios seu

legatos ad tuam praesentiam et partes illas miltere

disponimus, qui te de nostra benevoltntia, et

aliis qua: tuse salutem anima respiciunt, plenius

informabunt. Quajsumus igitur ut eosdem nun-

tios nostros, cum ad te venerint, placidesuscipias,

sicque patienter audias et benigne, quod spar-

genda in agro cordis tui vitae semina fructus pro-

ducant uberes ,
quorum dulcedinem tandem

,

connumeratus inter redemptos pretioso Christi

sanguine, in cffilesti degustes patria, et eis a?ler-

naliter satieris. Datum Avinione idibus Junii

,

anno iv ».

77. Confirmare etiam in fide Christiana stu-

duit Pontifex principes Alanos memoratos, quibus

formulam orthodoxi dogmatis siibjectis litteris '

transiiiisit :

tt Dileclis flliis nobilibus viris Fodim Jovens,

Chyausam Tongi , Chemtioga Vensz , et Joanni

Yothoy, et Rubeo Puizano Alanorum principibus,

ac aliis universis et singulis Christicolis in parti-

bus Orientalibns constitutis, salutem, elc.

Serena facie Knctoque animo vestros, filii

principes, nuntios ad nostram nuper praesentiam

venieutes, recepimus et eis super omnibus, quce

voluerunt coram nobis proponere, audieritia beni-

gna concessa, per interpretem fidelem adhibitnm

ea qus ipsi proposuerunt intelleximus : et ipsi

etiam responsionem nostram et alia, qua2 ipsis

explicavinius, plenarie perceperunt. Sane quia

tara per litteras nobis per eosdem nuntios prae-

sentatas, quarum serieni exponi fecimus, quam
per ea, quae proposuerunt , uf praemittitnr , ve-

stram et aliorum Alanorum Christicolarum illa-

rum partium magnam devotionem, qnam ad nos

et sacrosanctam Romanam Ecclesiam , matrem
omnium fidelium et magistram, fidemque Catho-

licam, sine qua salus non est alicui
,

geritis

;

quodque in eadem fide, prout eam dicta Romana
Ecclesia tenet et prsdicat, desideratis instrui et

confirmari, percepimus evidenter; nos, qui velut

pastor universalis gregis Dominici salutem om-
niuni Christi sanguine Redemptorum quaerimus,

grandi perfusi gaudio, ei qui vobis dictum dedit

spiritum, et illustrare dignatus est sufe charitatis

et gratiae iuminementes vestras, et laudisjubilum

assurgimus, ac de iis dictorumque missione,nun-

tiorum sanctum et salubre devotionis vestrcE pro-

posiluni cum graliarum aclionibus multipliciter

in Domino commendamus; nobilitatemet univer-

silatem vestram exhortantcs alteutins et rogantes,

quatenus in eodeiu proposito, per quod ad bia-

vium caeleslis et aeterni pra;raii poteritis atlingere,

' Eit. in cod. Ms. pag. 32.

cum augmento devotionis et fidei persis'atis : nos

equidem pro vobis orrimus, et orabimns inces-

santer. Et ut eadem fides Catholica, quam nos

et Ecclesia Roinana cum toto caetu Christiano-

rum fidelium profitemur, praedicamus firmiter

et tenemus vobis et caleris partium prncdicta-

rum Christicolis clarius innotescat , vosque

illam sequi, proGteri et tenere firmius valeatis,

eam clarius et apertius tenore praesentiura expli-

camus.

78. « Etquidem credimus sanctam Trinitatem

Patrem, Filinm et S|iiritum sanctum imum Deum
onmipotentem, totamque in Trinitate deitatem

coessentialem et consubstantialem, coffiternam et

coomnipotentem, unius voluntatis, potestatis et

majestatis ; crealorem omnium creaturarum, a

quo omnia, per quem omnia, in quo omnia, quae

sunt in cselo et in terra, visibilia, corporalia et

spiritualia. Credimus singularem quamqiiein Tri-

nitate personam, unum verum Deum, plenum et

perfectum. Credimns ipsum Filium Dei, Verbum

Dei, sternaliter natum de Patre, consubstanlialem,

coomnipotentem, et coa^qualem per omnia Patri

in divinitate ; temporaliter de Spiritu sancto con-

ceptum, ac natum ex Maria semper virgine cnm
anima rationali, duas habentem nativitates, unam
ex Patre aeternam, alteram ex matre temporalem :

Deum verum et hominem verum
,
proprinm in

utraque natura atque.perfectum : non adoptivum

neque phantasticum ; sed verum et unicum Filium

Dei in duabus et ex duabus, divina scilicet et hu-

mana naturis, sed in unius personae singujaritate :

impassibilem et immortalem divinitate ; sed in

humanitate pro nobis et pro salute nostra passum

vera carnis passione, mortuum et sepultum, et

descendisse ad inferos, ac tertia die resurrexisse a

mortuis vera carnis resurrectione, die quadrage-

simo post resurrectionem, cnm carne qna resur-

rexit et anima ascendisse in ccelum, et sedere ad

dexteram Patris : inde venturumjudicare vivos et

mortuos , et redditiirum unicuique secundum

opera sua, sive bona fuerint sive mala. Credimus

etiam Spiritum sanctum plenum et perfectum,

verumqiie Deum ex Patre et Filio procedentem,

coacqualem et coessentialem, coomnipotentem et

coaeternum per omnia Patri et Filio. Credimus

hanc sanctain Trinitatem non tres Deos, sed unum
Deum onmipotentem, aeternum , invisibilem et

incommutabilem. Credimus sanctam, Catholicam

et Apostolicam unam veram esse Ecclesiam, in

qua unum datur baptisma et vera omnium reniis-

sio peccatorum. Credimus etiam veram resurrec-

tionem ejusdem carni?, quam nunc gestamus, et

vitam a^ternam. Credinius etiam novi et veteris

Testamenti, Legis, Prophetarum et Apostolorum

unum esse auctorem Deuni ac Dominum omni-

potentem. Hkc est vera fides Catholica, et hanc

super dictis articulistenet et praedicat sacrosancta

Romana Ecclesia.

7"i». a Sed et proplerdiversos errores a quibus-
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dam ex ignoranlia, et ab aliis exnialitiaiiitroduc-

los, dicit et prcTdicat eos, qui posl baptismum in

peccata labuntur, non rebaptizandos ; sed per

reram pfenitentiam suorum ()OSseconsequi veniam

peccatorum : quod si vere pcenitenles in charitite

decesserint, anteqnam dignae pcenitentia-fructibus

de commissis salisfecerint et omissis, eorum ani-

mas poenis purgatorii post mortem purgari, et ad

poenashujusmodi relevandas prodesse eisfidelium

vivorum suffragia, missaruni scilicet sacrificia,

orationes, et eleemosynas, et alia pielatis officia,

quas a fidelibus pro aliis fidelibus fieri consueve-

rint secundum Ecclesia) instituta: illoruminsuper

animas, qui post sacrum baptisma susceptum nul-

lam omnino peccati macnlam incurrerunt ; illas

eliam, qua; post peccati contractam maculam, vcl

in suis manentes corporibus, vei eisdem exutae,

prout superius dictum est, sunt purgaht, confite-

niur in CtTlum mox recipi, et essentiae divinfe

beatifica perfrui visione. Hlorum aulem animas,

qui in mortali peccafovel cum solooriginali dece-

dunt, mox in infernum descendere, pcenis tanien

disparibus puniendas, eadem sancta Romana Ec-

clesia creditet firmiter asseverat : et <]Uod nihilo-

niinus indiejudicii omnes boniines ante trihu-

nal Christi cum suis corporibus comparebunt
reddiluri de factis propriis rationem.

oTenet etiam et docel eadem Romana Eccle-

sia seplem esse Ecclesiastica sacramenta. Unum
scilicet Baptisma, de quo dictum est supra. Aliud

est sacramentum Confirmationis, quod per ma-
nus iinpositionem episcopi conferunt chrismando
renatos. Aliud est Pcenilentia. Aliud est Eucha-
ristia. Aliud est sacramentum Onlinis. Aliud est

Matrimonium. Aliud est Extrema-Unctio
,

quae

secundum doctrinam B. Jacobi infirmantibus

exhibetur. Sacramentum Eucharistia; ex azymo
conficit eadem Romana Ecclesia, tenens et docens,

quod in iiiso sacramento panis vere transubstan-

tiatur in Corpus, et vinum in Sanguinem Domini
nostri Jesu Christi. De Matrimonio tenet, ijuod

nec unus vir simul plures uxores, nec una mulier
simul habere permittitur plures viros : soluta vcro

lege matrimonii per niortem alterutrius conju-

guni, secundas et terlias, et deinceps nuptias suc-
cessive licitas esse dicit, si impcdimentum canoni-
cuni ex causa alia non obsislat.

« Nec omittimus, quod ipsa sacrosancta Ro-
mana Ecclesia summum et plenum primatum
super universam Calholicam Ecclesiam obtineat,

quem se ab ipso Domino in B. Petro Apostolorum
principe seu verlice, cujus Romanus Pontifex est

successor, cum poteslalis jileuitudine recepisse

veraciter et humiliter recognoscil. Sicut \)vx cx-
teris tenetur fidei verilalem defendere, sic et si

qure de fi.le suborta; fuerint quastiones, suo dehet
judicio definire ; ad quam potest gravatusqiiilibet

in negotiis, adforum Ecclesiaslicuin pcrlinenlibus

appellare. Sed et in omnihus causis, ad examen
Ecclesiaslicum spectanlibus, ad ipsius potest re-

curri judicium , et eidem omnes Ecclesia sunt

subjectffi, ipsarumque prtflati et obedientiam et

reverentiam sibi debent: apud quam sic potestalis

plenitudo consistit, quod Ecclesias ca;leras ad sol-

licitudinis partem admitlit, quarum multas et pa-

triarchales pra^cipue , diversis privilegiis eadem

Romana Ecclesia bonoravit : sua tanien praroga-

tiva tam in generalibus Conciliis, quamin quibus-

cumque aliis semper salva.

Porro cum praescriptam purissimam et

fidelissimam orthodoxae fidei veritatem, Evange-

licae doctrinae consonam, a sanclis Patribus tradi-

tam et Romanorum Pontificum in suis synodis

diffinitione firmatam, in vobis confirmari et au-

geri, fidemque ipsam ubique ampliari, ut ad lau-

dem divini nominis populus Deo serviens et in

numero et merito nostris augeaturtemporibus, et

animae diabolica fraude deceptce, agnita et suscepta

bujusmodi fidei veritate, de faucibus eripiantur

daemonum, summis desideriis affectemus ; certos

nuntios seu legatos nostros
,

qui vos et alios

ChrisUcolas partium illarum consolentur , et in

fide ipsa instruant, consolident et confirment, et

ad eam errantes attrahant, ad partes easdem pro-

poninius, divina suffragante gralia, destinare.

Dat. Avin. id. Junii, anno iv ».

80. Minoritce ad Tartaros missi. — Con-

scriptae ' sunt iisdem principibus litterae
,

qui-

bus singulos seorsim hortalur ad fidem Christi

amplificandam, et sacras aides extruendas, « in

quibus, inquit, juxla ritum et morem ejusdem

Romanaj Ecclesiac divina peragantur officia , et

immolelur hostia salataris pro peccatis populi »

.

Acta> ' eliam a Ponlifice gratiae Chansi principi

Tartarorum ob sacros concionatores benevole ex-

ceptos, concessamque Evangelii promulgandi fa-

cultatem. Commendati ^ pariler Carasmon et

Johanam in Tartarica aula gratia et auctoritate flo-

renles, ob promotam eorum studiis rem Chrislia-

uam, conditamque Armalechi Ecclesiam. Rogati

praeterea Usbech * imperator Tartarorum Aquilo-

narium, ejusque filius Tynibech ', ut efflorescenti

religioni orthodoxae faverent, exstrui sacella per-

niitterent, certissima divinae remunerationis spe :

iisilemque studia Apostulica pro adipiscenda felici

immortalitate est pollicitus. Decreti ' jiorro legati

ad Tarlaros ad fidem ajiud eos amphfieaDdam

fuere Nicolaus Molanus, Nicolaus Joannes Floren-

tinus et Gregorius Ungarus Minoriloe, am[ilissimis

ad proferendam lalius religionem prcerogalivis,

quas in pari re memiuiraus proficiscentibus ad

gcntes concessas, instructi; ac litteris 'Apostolicis

omnium Tartarorum summo imperatori , tum

Chansi niediae Tartariae, tum Usbecho Aquilona-

rium imperaloribus, ac Tynibecho hujusfilio: de-